Rua 15 de Novembro, 201 - Bairro Centro - Caruaru-PE - CEP: 55.003-904 - Fone: (81) 3701-1850

e Fax: (81) 3701-1830 - www.camaracaruaru.pe.gov.br - e-mail:camaracaruaru@uol.com.br

GABINETE DO VEREADOR CABO CARDOSO

REQUERIMENTO         /2025

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o

Plenário, que seja realizado veemente apelo ao Exmo. Sr. Prefeito de Caruaru, Sr.

Rodrigo Pinheiro e extensivo a Secretaria de Serviços Públicos, Ilmo. Sr. Vital Florencio,

para realizar a limpeza, recolhimento de entulhos, capinação na rua Demócrito de Souza,

no bairro do Caiuca.

JUSTIFICATIVA

A demanda se justifica pela necessidade de garantir melhores condições de

higiene, segurança e bem-estar à população local. A presença de entulhos, mato alto e

acúmulo de resíduos compromete a circulação de pedestres, favorece a proliferação de

insetos, roedores e outros vetores de doenças, além de contribuir para a degradação do

espaço urbano. A situação tem gerado reclamações constantes dos moradores, que têm

sido prejudicados pelo abandono e pela redução da qualidade de vida na região.

Dessa forma, a execução dos serviços solicitados é fundamental para

assegurar um ambiente mais limpo, organizado e seguro, atendendo ao interesse público

e colaborando para a preservação da saúde coletiva. Ressalta-se que esta ação também

contribui para a manutenção da ordem urbana e para o bom uso das áreas públicas.

Pelo exposto, solicita-se a pronta apreciação e aprovação deste requerimento,

para que as providências necessárias sejam adotadas com a maior brevidade possível.

Dê-se ciência a todos.

                                         Sala das Sessões Caruaru, 27 de novembro de 2025.
                                              Vereador CABO CARDOSO

Autor

		2025-11-27T09:42:03-0300
	Vereador Cabo Cardoso